
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2020 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh mục dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn Chương trình 
MTQG giảm nghèo bền vững huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa 

 
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1722/QĐ-TTg ngày 
02/9/2016 về việc phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai 
đoạn 2016 - 2020; số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10/10/2016 ban hành quy chế 
quản lý, điều hành thực hiện các chương trình MTQG; số 48/2016/QĐ-TTg 
ngày 31/10/2016 ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn 
ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực 
hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020; số 
1865/QĐ-TTg ngày 23/11/2017 về việc giao kế hoạch thực hiện các chương 
trình MTQG giai đoạn 2016 - 2020; số 1896/QĐ-TTg ngày 31/12/2018 về việc 
bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 cho 
các bộ, ngành, địa phương; 

Căn cứ Thông tư số 07/2017/TT-BKHĐT ngày 14/12/2017 của Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư quy định và hướng dẫn một số nội dung tại Quy chế quản lý, 
điều hành thực hiện các Chương trình MTQG ban hành kèm theo Quyết định số 
41/2016/QĐ-TTg ngày 10/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 21/2016/NQ-HĐND ngày 
08/12/2016 phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020; 
số 66/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về việc ban hành quy định nguyên tắc, 
tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của 
ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 
giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Thanh Hóa; số 225/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về 
kế hoạch đầu tư công năm 2020 tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 4878/2016/QĐ-UBND ngày 
19/12/2016; số 2213/QĐ-UBND ngày 27/6/2017; số 4313/QĐ-UBND ngày 

4886 13           11



10/11/2017 về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 
2020; số 5476/QĐ-UBND ngày 25/12/2019 về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư 
công năm 2020 tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 6626/SKHĐT-
TH ngày 05/11/2020 (kèm theo ý kiến tham gia của Sở Tài chính tại Công văn 
số 5575/STC-NSHX ngày 22/10/2020; của Sở Giao thông Vận tải tại Công văn 
số 4565/SGTVT-QLGTNT ngày 27/10/2020; của Sở Lao động, Thương binh và 
Xã hội tại Công văn số 2996/SLĐTBXH-BTXH ngày 23/10/2020; của Bộ Chỉ 
huy Quân sự tỉnh tại Công văn số 4923/BCH-TM ngày 23/10/2020); của UBND 
huyện Như Xuân tại Tờ trình số 159/TTr-UBND ngày 09/10/2020. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt danh mục dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn Chương 
trình MTQG giảm nghèo bền vững huyện Như Xuân, với những nội dung sau: 

1. Danh mục dự án: đường giao thông phục vụ phát triển kinh tế - xã hội 
xã Thanh Quân, huyện Như Xuân. 

2. Chủ đầu tư: UBND huyện Như Xuân. 
3. Quy mô đầu tư: đầu tư xây dựng tuyến đường dài khoảng 02 km (điểm 

đầu km0+00 thuộc phía hữu hồ Ná Hiếng; điểm cuối km2+00 nối với đường bê 
tông lên Đền Chín Gian) đạt tiêu chuẩn đường GTNT cấp B (theo TCVN 
10380:2014); trong đó, nền đường Bn= 5,0m, chỉ đầu tư mặt đường bê tông xi 
măng đoạn qua đập chính từ km1+400 - km2+00 (khoảng 600m), phần công 
trình thoát nước thiết kế tạm thời để đảm bảo giao thông. 

4. Địa điểm đầu tư: xã Thanh Quân, huyện Như Xuân. 
5. Dự kiến tổng mức đầu tư: khoảng 12,3 tỷ đồng. 

6. Nguồn vốn đầu tư: 
- Vốn ngân sách Trung ương bố trí đảm bảo 90% tổng mức đầu tư dự án 

(khoảng 11,07 tỷ đồng), trong đó: vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền 
vững giai đoạn 2016 - 2020 (hỗ trợ huyện thoát nghèo theo Nghị quyết số 
71/2018/QH14 ngày 12/11/2018 của Quốc hội và Quyết định số 1896/QĐ-TTg 
ngày 31/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ) bố trí 2,7 tỷ đồng; vốn các Chương 
trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 bố trí phần còn lại (khoảng 8,37 tỷ đồng). 

- Vốn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, xã, vốn đóng góp của Nhân dân 
(bằng tiền mặt, hiện vật hoặc ngày công lao động được quy đổi thành tiền) và các 
nguồn vốn huy động hợp pháp khác bố trí đảm bảo 10% tổng mức đầu tư dự án. 

7. Dự kiến thời gian thực hiện dự án: không quá 3 năm (2020 - 2022). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND huyện Như Xuân (chủ đầu tư) căn cứ nội dung chỉ đạo tại 



Điều 1 Quyết định này, khẩn trương lập hồ sơ dự án đường giao thông phục vụ 
phát triển kinh tế - xã hội xã Thanh Quân, huyện Như Xuân và trình duyệt theo 
quy định; đồng thời, trong quá trình triển khai thực hiện dự án, UBND huyện 
Như Xuân có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với cơ quan quân sự các cấp để 
giải quyết các vấn đề liên quan đến lĩnh vực quốc phòng, theo đúng ý kiến của 
Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Công văn số 4923/BCH-TM ngày 23/10/2020. 

2. Giao Sở Giao thông Vận tải chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị 
liên quan, tổ chức thẩm định dự án theo đúng quy định Luật Xây dựng, Luật 
Đầu tư công và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan, trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

3. Sau khi dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt, giao Sở Kế hoạch và 
Đầu tư tham mưu giao kế hoạch vốn chi tiết năm 2020 cho dự án từ nguồn vốn 
còn lại thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 
huyện Như Xuân (2,7 tỷ đồng), trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt để 
triển khai thực hiện. 

4. Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải, Lao động, Thương 
binh và Xã hội, Tài chính và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, theo chức năng, nhiệm 
vụ và quyền hạn được giao, chủ động giải quyết các công việc liên quan đến 
ngành mình; đồng thời, có trách hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và tạo điều kiện 
thuận lợi để UBND huyện Như Xuân triển khai thực hiện dự án, đảm bảo tuân 
thủ đúng các quy định hiện hành của pháp luật, sớm hoàn thành, bàn giao đưa 
vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải, Lao động, Thương 
binh và Xã hội, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa; Chủ tịch 
UBND huyện Như Xuân và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- PCT UBND tỉnh Phạm Đăng Quyền; 
- Lưu: VT, THKH. 
                (45827.2020) 

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Phạm Đăng Quyền 
 


